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1 Úvod
Cestovní ruch je svým vývojem a významem úzce spojen s přímým rozvojem regionu.

Za účelem rekreace i poznání zaznamenává obrovský pohyb lidské populace. Cestovní

ruch zasahuje do řady společenských činností, ale i do národohospodářských oblastí.

Stále více se ukazuje, že cestovní ruch je jednou z nejsilnějších ekonomických aktivit.

Cestovní ruch se i v období krize řadí mezi faktory kladně ovlivňující

makroekonomické příjmy státu.

Tato práce se zaměřuje na region Hluboká nad Vltavou. Město Hluboká nad Vltavou je

jedním z hlavních cílů návštěvníků a turistů v destinaci jižní Čechy. Předmětem studia

jsou ubytovací služby a stravovací služby v daném regionu.

Celá tato práce se věnuje výzkumu podniků provozujících ubytovací služby a stravovací

služby a výzkumu segmentů klientů těchto zařízení. Zaměřena je na rozbor ubytovacích

a stravovacích zařízení, práce ukazuje také na problémy trhu cestovního ruchu

v podnicích provozujících ubytovací a stravovací služby ve městě Hluboká nad Vltavou.

Část bakalářské práce se opírá o zjištění, která se týkají hotelu Štekl.
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2 Cíl práce a metodika

2.1 Cíle práce
Hlavním cílem mé bakalářské práce bude zanalyzovat nabídku ubytovacích a

stravovacích služeb v Hluboké nad Vltavou.

Vedlejším cílem práce bude získání celkového přehledu o stravovacích zařízeních, o

jejich počtu, nabízených službách, profesionalitě a jazykové vybavenosti personálu.

Dalším z vedlejších cílů pak bude zjištění nedostatku některých služeb či jejich úplné

absence ve zkoumaném regionu a navržení řešení těchto nedostatků. Poslední vedlejší

cíl bude mít za úkol získané poznatky převést a aplikovat jako možné konkurenční

výhody vybraného ubytovacího zařízení nebo stravovacího zařízení.

2.2 Metodika a techniky práce
Pro sepsání dané bakalářské práce bude použit následující metodický postup:

Analytická část

Součástí analytické části bude prvotní prostudování odborných publikací. Po studiu

odborné literatury bude na základě poznatků sepsána literární rešerše.

V následující části práce bude využito situační analýzy, která pomůže k detailnímu

zmapování zkoumaného regionu. Cílem bude zanalyzovat ubytovací a stravovací

zařízení, která se nacházejí ve městě Hluboká nad Vltavou. Mimo ubytovacích a

stravovacích zařízení by měl být okrajově analyzován také potenciál cestovního ruchu v

popisované lokalitě.

Část situační analýzy budou tvořit primární údaje, které budou získávány pomocí

dotazníkového šetření, řízených rozhovorů a pozorování. Terénní šetření bude

zahrnovat sestavení dotazníku, pilotní předvýzkum a případné opravy nedostatků

v dotazníku.

V části analytické bude následně provedeno terénní šetření, řízené rozhovory a jejich

vyhodnocení. Terénní šetření bude provedeno pomocí dotazníků. Většina dotazníků

bude osobně doručována majitelům ubytovacích a stravovacích zařízení a za

přítomnosti tazatele (mé osoby) ihned vyplněna. Malá část dotazníků bude rozeslána

prostřednictvím elektronické pošty, zde by mohl nastat problém s návratností.
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Vyhodnoceny budou veškeré dotazníky, pro další šetření budou použity pouze ty

správně a kompletně vyplněné.

Syntetická část

Po vyhodnocení dotazníkového šetření bude následovat syntéza údajů. Pomocí této části

budou propojeny sekundární údaje s výsledky terénního šetření, řízených rozhovorů a

pozorování. Syntetická část napomůže ke zmapování reálné situace ubytovacích a

stravovacích zařízení v Hluboké nad Vltavou. Díky syntéze údajů by mohlo dojít

k odhalení nesrovnalostí mezi primárními a sekundárními údaji.

Aplikační část

Na základě syntézy údajů budou navrhnuta jistá opatření. Opatření budou navrhována

nejprve pro celý zkoumaný region a posléze některá z nich budou převedena na vybraný

hotel. Návrhy některých opatření by mohly vést ke zlepšení situace ubytovacích a

stravovacích zařízení, především vybraného hotelu.

2.3 Pracovní hypotézy
Pro tuto bakalářskou práci jsou stanoveny čtyři pracovní hypotézy, které budou v závěru

práce vyvráceny nebo potvrzeny.

Hypotézy:

1. Ve zkoumané oblasti má velký vliv sezónnost

2. Ubytovací a stravovací zařízení ve zkoumané oblasti nejvíce navštěvují turisté

ze zahraničí

3. Stravovací zařízení nabízejí produkty z biopotravin

4. Zkoumaná oblast je přesycena nabídkou ubytování v soukromí
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3 Literární rešerše

3.1 Vymezení základních pojmů

3.1.1 Obchod
Pražská (2002) uvádí, že obchod je možno chápat v několika základních polohách: jako

činnost a jako instituci, tzn. v širším a užším pojetí.

Obchod jako činnost představuje nejobsáhlejší pojetí. Je to činnost zahrnující nákup a

prodej zboží. Obchodní činností se ovšem mohou zabývat i subjekty, jejichž hlavní

činností je výroba. Tam je většinou funkčně, časově i organizačně oddělen nákup a

prodej, které se obvykle zabývají i odlišným zbožím. Kromě toho představuje obchod i

činnosti, při nichž se neobchoduje se zbožím, ale i se službami, s informacemi či

s energií, s cennými papíry apod.

3.1.2 Služby
V nejširším slova smyslu patří do obchodu i služby. Jde jednak o služby související

s prodejem zboží (prodej fyzických, organizačních či informačních úkonů, např.

rezervace zboží, úprava velikosti, montáž – uvedení do provozu, pronájem předmětů,

doprava zboží do bytu apod.). Jednak jde o výhradní prodej služeb – prodej pobytů,

dopravních úkonů, služby osobní, prodej bankovních produktů atd.

Teoretici marketingu definují služby z hlediska jejich nehmotné povahy a

skutečnosti, že nikdy nevedou ke vzniku vlastnictví čehokoli, ale pouze přinášejí

zákazníkům „prospěch“, nebo „uspokojení“ (Horner 2003).

Kotler (2007) definuje službu jako jakoukoliv činnost nebo schopnost, kterou může

jedna strana nabídnout straně druhé. Svou podstatou je nehmotná a nevytváří žádné

hmotné vlastnictví. Poskytování služby může (ale nemusí) být spojeno s hmotným

produktem.

Payne (1996) uvádí, že služba je činnost, která v sobě má určitý prvek nehmatatelnosti a

vyžaduje určitou interakci se zákazníkem, nebo jeho majetkem. Výsledkem služby není
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převod vlastnictví. Služba může vést ke změně podmínek a její produkce může či

nemusí být úzce spojena s fyzickým produktem.

Tržní nabídka služeb rozlišuje dle Kotlera (2007) 5 kategorií tržní nabídky

1. Čistě hmotné zboží (např. potraviny, drogerie).

2. Hmotný produkt spolu se službou: zboží je nabízenou spolu se službou. Jedná

se o technologicky vyspělé produkty (automobily, počítače).

3. Hybrid: nabídka se skládá ze dvou stejných částí zboží a služba (např.

restaurace je oblíbená díky své kuchyni i prvotřídním službám).

4. Hlavní služba spolu s malým podílem zboží (např. letecké služby. Letadlem

se létá za účelem přemístění se, přesto se může stát, že obdržíme i něco

hmotného (občerstvení)).

5. Čistá služba a nabídka se skládá pouze ze služby (např. hlídání dětí).

Vlastnosti služeb

Služby se od zboží liší mnohými vlastnostmi, které jsou nejčastěji udávané těmito

vlastnostmi (Kotler 2007):

� Nehmotnost. Služby jsou nehmotné, takže před jejich nákupem je nelze vnímat

žádnými smysly. U služeb velmi často výsledek lze pouze předvídat. Aby se

neurčitost výsledku snížila, snaží se zákazník vyhledávat znaky, které svědčí o

kvalitě služby, či jejího poskytovatele. Tuto službu dopředu posuzuje na základě:

místa, personálu, vybavení, propagačních materiálů, symbolů a ceny.

� Nedělitelnost. Pro služby je typické, že jsou vytvářeny a konzumovány

současně. Jestliže nějaká osoba prodává službu, stává se její součástí. Velmi

často se stává, že u poskytování služeb je přítomný zákazník, tím vzniká

interakce mezi poskytovatelem a zákazníkem. V ubytovacích službách projevuje

zákazník velký zájem o to, kdo mu bude službu poskytovat. Zájem o nejlepší

poskytovatele služeb je velký, poptávka se reguluje velmi často cenou.


[…]


Ano
Ne
Jsme pouze nekuřácké zařízení

9. Je provoz zařízení ovlivněn sezónností

Ano
Ne
Jsme pouze sezónní zařízení

10. Jaký geografický segment zákazníků tvoří největší část Vaši klientely?

[Více možností]

Návštěvníci a turisté z České republiky
Turisté ze zahraničí
Místní obyvatelé
Jiné, prosím uveďte………………………………………………

11. Který segment navštěvuje Vaše zařízení nejvíce:

[Více možností]

Studenti a mladí lidé
Manželské páry
Rodiny s dětmi
Senioři
Jiné, prosím uveďte………………………………………………

12. Jak ohrožující je pro Vás existence konkurence?

1 2 3 4 5

Neohrožuje Velmi ohrožuje

13. Jakým způsobem stanovujete cenu? [Více možností]
Nákladovou kalkulací
Podle konkurence
Jiné, prosím uveďte………………………………………………………..

14. Jak byste ohodnotili cenovou úroveň Vašich služeb ve srovnání s konkurencí?

1 2 3 4 5

Nízká Vyšší

15. Je dané zařízení součástí nějakého řetězce?

Ano, prosím uveďte jméno řetězce …………………………………………
Ne

16. Kolik zaměstnanců pracuje ve Vašem zařízení?

1 – 10
11 – 20
21 – 30
Více jak 30

17. V čem spočívá spolupráce s Vašimi zaměstnanci? [Více možností]
Žádná není
Školení zaměstnanců
Pracovní porady
Teambuildingy
Sociální výhody
Jiné, prosím vypište…………………………………………………………….

18. Zaměstnáváte i členy své rodiny?

Ano
Ne

19. Jste spokojen(a) se ziskovostí a obsazeností Vašeho zařízení?

Spíše Ano
Ano
Spíše Ne
Ne

20. Vámi dosažené tržby za loňský rok byly přibližně?

Méně jak 1 milion Kč
1 až 5 milionů Kč?
Více než 5 milionů Kč?

***

Děkuji za Váš čas pro vyplnění dotazníku a přeji příjemný zbytek dne.

Příloha 11:

Tabulka 5: Kapacita ubytovacích zařízení

počet pokojů 490

počet lůžek 1416

Graf 8: Počty pokojů v jednotlivých typech ubytovacích zařízení

Zdroj: Vlastní šetření

Graf 9: Celkový počet lůžek v jednotlivých typech ubytovacích zařízení

Zdroj:Vlastní šetření

Graf 18: Jak byste ohodnotili cenovou úroveň Vašich služeb ve srovnání s konkurencí?

Zdroj:Vlastní šetření

Příloha 12:
Graf 25: Sezónnost v Hluboké nad Vltavou

Zdroj: Ing. Tomáš Jirsa, starosta města Hluboká nad Vltavou

Příloha 13:
Graf 26: Možná řešení problému sezónnosti v Hluboké nad Vltavou

Zdroj: Ing. Tomáš Jirsa, starosta města Hluboká nad Vltavou

Příloha 14:

Návrhy školení zaměstnanců

Návrh Přibližná cena v Kč

1. Samostudium 120,-- na 1 zaměstnance

� Využití materiálů Virtuálního školícího centra na stánkách agentury
CzechTourism (www.vzdelavanivcr.cz). Materiály lze z webových stránek
získat zdarma, nutné je počítat s náklady na tisk. Ty to materiály by byly
poskytnuty zaměstnancům a ty by je museli do určité doby prostudovat. Po
určité době by mohli být přezkušováni.

� Vytvoření překladu základních frází pro komunikaci v CR v několika jazycích a
poskytnout je zaměstnancům k samostudiu.

2. Vzdělávací programy AHR ČR od 4 500,-- na 1 zaměstnance

� Zaměstnanci se zúčastní jedno – dvoudenního školení, kde získají nejen
teoretické, ale i praktické dovednosti ve své profesi.

3. Kurzy pořádané SŠ a VOŠ CR v ČB 5000,-- na 1 zaměstnance

� Zaměstnanci daného zařízení se mohou zúčastnit kurzů, kde si rozšíří své
dovednosti a znalosti ve svém oboru. Nabízené jsou různé druhy kurzů
zaměřených spíše na praktické dovednosti, než na komunikaci se zákazníky.

Příloha 15:

Nabídka biopokrmů (příklad možného jídelního lístku)

Studené předkrmy

Nakládaný kozí sýr s bílou plísní

Rostbífový sendvič

Polévky

Rýžová polévka s italskou klobásou

Rajčatová polévka

Brokolicový krém s nivou

Teplé předkrmy

Rozpečený kozí sýr s bazalkou, bagetka

Toust s kozím sýrem a cibulkou s brusinkami

Sýrový sendvič

Pokrmy z ryb

Kapr plněný slaninou a křenem

Kapr v rajském kabátku

Pstruh se smetanovou omáčkou

Pokrmy z drůbežího masa

Kuře v ledovém salátu

Kuřecí prsíčka s kozím sýrem, teplou čočkou a pečenou zeleninou

Kuře v olivovo-sýrové krustě

Pokrmy z vepřového masa

Vepřové žebírko dušené v jablečném octu

Špenátová panenka

Masové kuličky se sýrem

Pokrmy s hovězího masa

Pikantní roštěnky s chilli omáčkou

Hovězí steak na pepři

Hovězí steak s topinkami a salátem

Bezmasé pokrmy

Rizoto s quinou a pečenou zeleninou

Čočka s kozím sýrem

Saláty

Teplý kuřecí salát

Salát z řepy

Okurkový salát se sýrem Akawi

Rýžový kuřecí salát

Mrkev s bazalkou

Těstoviny

Linguine s plísňovým sýrem

Špagety po formansku

Moučníky

Bramborové knedlíky se švestkami a mákem

Pohankové knedlíky s třešněmi

Skořicové lívance s medem
