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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika byla upřesňována po změně vedoucího práce, byla přesně dodržena a vhodně
doplňována dle aktuálních zjištění

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Získaná data jsou zajímavá a důležitá nejen pro vypracování práce, ale mohou být využita
také v praxi

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Teoretické zázemí autorky je podpořeno studiem, zájmem o obor a praktickými
zkušenostmi

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Práce je na velmi vysoké jazykové úrovni, bez gramatických chyb a překlepů, což
koresponduje s kvalitou celé práce.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Autorka dokázala shromáždit obrovské množství informací, ze kterého vzhledem k
rozsahu práce mohla být použita pouze část.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Po četných jazykových a grafických úpravách je práce na velmi vysoké úrovni a autorka
jistě získala zpracováním další cenné znalosti z oblasti práce s IT.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Ke splnění cílů práce vedlo zpracování velkého množství příloh, které nejsou pouze
kopírované informace, což celé práci přidává na atraktivnosti a hodnotě.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Vzhledem k detailnímu rozpracování některých myšlenek o práci projevili zájem mnohé
instituce ve zkoumaném regionu.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jakou úlohu hraje hotel ŠTEKL v kongresovém cestovním ruchu ve zkoumané oblasti? Má
dle Vašeho názoru zkoumaná oblast potenciál stát se destinací kongresového cestovního ruchu, jak je
často uváděno v různých studiích? Jaké předpoklady by musela daná oblast splnit,aby tomu tak
mohlo být?
Otázka 2: Jedním z Vašich návrhů je \\\"Boj s migrací zaměstnanců\\\". Jak je v současné době dle
vašeho názoru možné zkvalitnit výuku na SOU a školách zabývajících se hotelnictvím a gastronomií?
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